
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliere

dì Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione
"GARIBALDI"

C A T A N I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.

Oggetto Presa d'atto del Finanziamento complessivo di € 2.778.440,00 concesso
dall'Assessorato Regionale della Salute per la realizzazione dei Progetti
Obiettivi Nazionali 2014

DIREZIONE AZIENDALE
Aggregato :
Sub-aggregato di spesa:
Registrazione n° / gestione aggregato
pertinente.
Autorizzazione :
Conto economico: n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la
spesa prevista dal presente atto.

Per l'ufficio riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO:
si conferma la sussistenza della suindicata
disponibilità rilevata dal Settore come iscritta nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.
L'Addetto alla verifica della compatibilita
economica: "zr,

e Settore
e Patrimoniale

. Roccella)

DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL DIRETTORE SANITARIO,AZIENDALE
(Dott. ssa Ai/fa Rjja M;aj)talianp)

19 GEN. 2017Seduta del giorno
Nei locali della sede legale dell 'Azienda

Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014, giusta

art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Armino

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

con l'assistenza, quale Segretario

Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con nota Prot./Area Int 2/n 37102 del 26/04/2016 l'Assessorato della Salute ha

trasmesso le schede relative ai Progetti Obiettivo di PSN 2014, approvate con DA 1627/15, inerenti

i contenuti progettuali in parola e lo sviluppo temporale di ogni singolo progetto.

Preso atto della nota Prot/DaSOE/5 50982 del 13/06/2016 con la quale l'Assessorato Regionale

della Salute comunica l'approvazione dei progetti:

• "Counselling psicologico clinico della patologia I e II trimestre di gravidanza: Poliabortività

e Malformazioni fetali" per un costo complessivo di euro 294.030,00

• "Perinatal Hospice"- Sicilia Orientale per un costo complessivo di euro 294.030,00

• "Implementazione organizzativa del Centro di Accoglienza Oncologico" per un costo

complessivo di euro 294.030,00

Perso atto, altresì, della nota Prot. n. 58129 del 7/7/2016 con la quale l'Assessorato Regionale

della Salute comunica l'ammissione della proposta progettuale "Sviluppo per attività assistenziali resi

dagli Hospice" per un costo complessivo di euro 190.000,00

Vista la nota Prot./Area Int 2/n 85825 del 2/11/2016 con la quale l'Assessorato Regionale della

Salute comunica l'approvazione delle proposte progettuali:

• 6.7 "Sviluppo ed implementazione di modelli di governo clinico inerenti i percorsi diagnostico

terapeutici assistenziali integrati in oncologia ed i percorsi di ricerca cllnica applicata in area

oncologico-medica" per un importo complessivo di euro 1.4000.000,00

• 6.8 "Sorveglianza del carcinoma ovarico in Sicilia: Progetto pilota per la diagnosi precoce

mediante ecografìa transvaginale", per un importo complessivo di euro 300.000,00

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover procedere alla presa d'atto del Finanziamento

complessivo di € 2.778.440,00 concesso dall'Assessorato Regionale della Salute, per la realizzazione

dei seguenti Progetti Obiettivi di Piano Sanitario Nazionale per l'anno 2014, come di seguito

analiticamente riportato:

Linea progettuale

2-S viluppo dei

processi di

umanizzazione

all'interno dei percorsi

assistenziali

4-Piano Nazionale

Prevenzione e

Supporto al Piano

Nazionale Prevenzione

Referenti Aziendali

Prof. G. Ettore

Prof. G. Ettore

Dott.ssa A. Cuspilici

Doti Marino, Doti

Pizzo, dott.ssa Datola

Azione

2.14 Counselling

psicologico clinico

della patologia I ° e2°

trimestre di

gravidanza:

poliabortività e

malformazioni fetali

2.15 Perinatal Hospice

2.16 Implementazione

organizzativa del

Centro di Accoglienza

Oncologico

4.2.1 "Prevenire

conseguenze dei

disturbi

neurosensoriali"

Quota Assegnata

294.030,00

294.030,00

294.030,00

6.350,00

Stato patrimoniale

Conto: 12001000096

Conto: 12001000097

Conto: 12001000098

Conto: 12001000110



3 "Cure palliative e

terapie del dolore.

Sviluppo

dell'assistenza

domiciliare palliativa

specialistica"

6 "Reti oncologiche"

6 "Reti oncologiche"

Doti A. Alaimo

Doti. R. Bordonaro

Dott. G. Ettore

"Sviluppo per attività

assistenziali resi dagli

Hospice"

6.7 "Sviluppo ed

implementazione di

modelli di governo

clinico inerenti i

percorsi diagnostico

terapeutici assistenziali

integrati in oncologia

ed i percorsi di ricerca

clinica applicata in area

oncologico-medica".

6.8 "Sorveglianza del

carcinoma ovarico in

Sicilia: Progetto pilota

per la diagnosi precoce

mediante ecografia

transvaginale".

190.000,00

1.400.000,00

300.000,00

Conto:12001000099

Conto: 12001000105

Conto: 1200 1000 104

Ritenuto, inoltre, di dover individuare quale referente unico per l'Azienda che

coordini/sovraintenda allo svolgimento di tutti i progetti,

(u

Su proposta del Direttore Sanitario Aziendale che ne attesta la piena legittimità, nonché la

correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti e trascritti:

Prendere atto delle risorse assegnate a questa Azienda per la realizzazione dei Progetti

Obiettivi di PSN anno 2014

Linea progettuale Referenti Aziendali

Prof. G. Ettore

Azione

2.14 Counselling

psicologico clinico

della patologia I°e2°

Quota Assegnata

294.030,00

Stato patrimoniale

Conto: 12001000096



2-Sviluppo dei

processi di

umanizzazione

all'interno dei percorsi

assistenziali

4-Piano Nazionale

Prevenzione e

Supporto al Piano

Nazionale Prevenzione

3 "Cure palliative e

terapie del dolore.

Sviluppo

dell'assistenza

domiciliare palliativa

specialistica"

6 "Reti oncologiche"

6 "Reti oncologiche"

Prof. G. Ettore

Dott.ssa A. Cuspilici

Doti Marino, Doti

Pizzo, dott.ssa Datola

Doti A. Alaimo

Dott. R. Bordonaro

Dott. G. Ettore

trimestre di

gravidanza:

poliabortività e

malformazioni fetali

2.15 Perinatal Hospice

2.16 Implementazione

organizzativa del

Centro di Accoglienza

Oncologico

4.2.1 "Prevenire

conseguenze dei

disturbi

neurosensoriali"

"Sviluppo per attività

assistenziali resi dagli

Hospice"

6.7 "Sviluppo ed

implementazione di

modelli di governo

clinico inerenti i

percorsi diagnostico

terapeutici assistenziali

integrati in oncologia

ed i percorsi di ricerca

clinica applicata in area

oncologico-medica".

6.8 "Sorveglianza del

carcinoma ovarico in

Sicilia: Progetto pilota

per la diagnosi precoce

mediante ecografia

transvaginale".

294.030,00

294.030,00

6.350,00

190.000,00

1.400.000,00

300.000,00

Conto: 12001000097

Conto: 12001000098

Conto: 12001000110

Conto: 1200 1000099

Conto: 12001000105

Conto: 1200 1000 104

Prendere atto che le suddette somme concesse per la realizzazione dei succitati Progetti

Obiettivi di Piano Sanitario Nazionale per l'anno 2014 sono state riscosse al 70% (come previsto

dall'Assessorato Regionale della Salute) per un importo complessivo di € 1.944.908,00 giusti

ordinativi di riscossione:

• ordinativo di riscossione n 1898 del 19/09/2016: euro 621.908,00

• ordinativo di riscossione n 2643 del 20/12/2016: euro 133.000,00

• ordinativo di riscossione n 2692 del 27/12/2016: euro 1.190.000,00



Prendere atto che l'Azienda, in questa fase, è tenuta ad anticipare la quota del 30%, che sarà

liquidata alla stessa non appena il Ministero, verifìcato il rispetto delle direttive impartite nell'Intesa

Rep. Atti n 126/CSR del 30/17/2015, trasferirà le somme alla Regione.

Prendere atto delle schede inerenti i contenuti progettuali in parola, trasmesse

dall'Assessorato della Salute con nota Prot./Area Int 2/n 37102 del 26/04/2016

Nominare quale Referente unico per l'Azienda

Dare mandato ai Settori Amministrativi interessati, per quanto di rispettiva competenza, di

porre in essere gli atti consequenziali per la realizzazione dei progetti di che trattasi, previa

autorizzazione di spesa da concordare con il Settore Economico Finanziario.

Trasmettere copia della presente deliberazione al:

• Dipartimento Pianificazione Strategica

• Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico dell'Assessorato

Regionale della Sanità

• Settore Economico Finanziario, Settore Provveditorato ed Economato, Settore del

Personale, Ufficio Formazione di questa Azienda.

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione, al fine di rispettare la

tempistica richiesta dall'Assessorato Regionale alla Salute.

IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE
(Dott.ssa ina .Kit

IL SEGRETARIO VERBALIZZAN
(Sig. Salvatore Ledda)

IL DIRE^ORE AMMINISTRATIVO
(Dètt. Giovanni Anrlino)

ENERALE
Santonocito)

I-/


